
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2370/2024 DEL 17/10/2024

N° DetSet 542/2024 del 17/10/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione per la realizzazione del progetto “Comunità 

di Cura”: riammissione dell'Associazione Insieme ETS, con sede in Potenza alla via del Basento 102 - CF 

96016520767

CIG: Z2B3D3E2CB

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2370/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE 

Vist

- il Piano Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza;

- il Distretto dell’Inclusione del Comune di Potenza, quale organo di coordinamento delle iniziative sociali a

supporto  delle  vulnerabilità  per  favorire  maggiore  efficacia  ed  insieme  efficienza  dell’impiego  e  del

dispiegamento di risorse sul territorio.

Premesso 

-  il  Comune di  Potenza ha stabilito di  procedere all'indizione di  un Avviso di  istruttoria pubblica di  co-

progettazione per la realizzazione del progetto “Comunità di Cura” Decreto Presidenza del Consiglio dei

Ministri-Dipartimento per le Politiche della Famiglia 24 giugno 2021 “Ripartizione delle risorse del Fondo

per le politiche della famiglia”;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n. 2670 del 15/11/2023, DetSet 626/2023 del 13/11/2023 è stata

disposta  l’approvazione  dell’Avviso  di  istruttoria  pubblica  di  co-progettazione  per  la  realizzazione  del

progetto “COMUNITÀ DI CURA-CENTRO FAMIGLIE E BANCA DEL TEMPO”;

- che con Determinazione dirigenziale RCG n. 154/2024 del 01/02/2024 n. DetSet 41/2024 del 01/02/2024 è

stata disposta  la  nomina della  Commissione preposta alla  valutazione delle  domande di  partecipazione

pervenute nell’ambito dell’Avviso di istruttoria pubblica di co-progettazione in argomento.

Atteso

- che, in ossequio a quanto dispoto dall’art. 10 dell’Avviso pubblico, la Commissione, in esito alla verifica dei

requisiti di ammissibilità delle domande candidate e dei soggetti proponenti, ha ritenuto non ammissibile,

disponendone l’esclusione, l’istanza proposta in partenariato, protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024,

con  soggetto  capofila  Associazione  Insieme  ETS,  con  sede  in  Potenza  alla  via  del  Basento  102  -  P.Iva

01810240760 - CF 96016520767;

- che con determinazione dirigenziale RCG n. 1356/2024 del 13/06/2024 è stato preso atto delle valutazioni

operate dalla Commissione valutatrice, quindi, tra l’altro dell’esclusione dalla procedura dell’Associaizone

Insieme ETS.

Preso atto

-  che,  a  seguito  della  comunicazione  dell’avvenuta  esclusione,  l’Associazione  Insieme  ETS  ha  proposto

ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata;

-  che  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1689/2024  del  15/07/2024  N°  DetSet  362/2024  del

15/07/2024  è  stato  conferito  mandato  all’Unità  di  Direzione  “Avvocatura”  di  costituirsi  nel  suindicato



giudizio proposto innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata dall’Associazione Insieme

ETS.

Vista 

la nota, acquisita al protocollo dell’ente al n. 0092788/2024 del 13/09/2024, con la quale l’Unità di Staf

“Avvocatura” Città di Potenza ha trasmesso l’Ordinanza Collegiale n.109/2024, mediante cui il TAR Basilicata

ha  accolto  la  domanda  incidentale  di  sospensione  avanzata  con  il  ricorso  RG  338-2024,  proposto

dall’Associazione Insieme ETS in riferimento alla procedura relativa all’Avviso di istruttoria pubblica di co-

progettazione  per  la  realizzazione  del  progetto “COMUNITÀ  DI  CURA-CENTRO  FAMIGLIE  E  BANCA  DEL

TEMPO” (di seguito per brevità “Comunità di cura”).

Preso atto 

che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata, ai sensi dell’art. 55, comma 10, cod. proc. Amm.,

ha disposto la trattazione della causa nel merito, fissando, a tal fine, l’Udienza Pubblica del 20.11.2024.

Tenuto conto

-  che  la  sospensione  del  provvedimento  di  esclusione  ad  opera  del  TAR  Basilicata  ha  determinato   la

necessità  di  condurre  valutazioni  nel  merito  per  il  soddisfacimento  del principio  di  buon  andamento

dell’azione amministrativa, ex art. 97 Costituzione;

- che, in particolare, detto principio tradizionalmente impone che l'attività amministrativa pubblica si svolga,

in primo luogo, nel rispetto della legge e che, ai fini del soddisfacimento degli interessi pubblici,  essa  si

svolga con prontezza, semplicità, speditezza, economicità ed adeguatezza.

Atteso

- che il suddetto procedimento valutativo si compone di due elementi:

 interlocuzione con gli Uffici regionali competenti al fine di accertare se per il ritardo temporale nella

realizzazione  del  progetto  “Comunità  di  Cura”,  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  Politiche  della

famiglia  anno 2021 e  anno 2022,  rispetto ai  tempi  previsti di  conclusione  delle  attività  e  della

rendicontazione  si  possa  determinare  la  perdita  del  finanziamento  e/o  la  non  assegnazione  di

future risorse finanziarie;

 avanzamento di  una richiesta di parere, nota protocollo n. 0099446/2024 del 02/10/2024, rivolta

all’Unità di Staf “Avvocatura” Città di Potenza in merito alla sussistenza di ragioni di opportunità e

ragionevolezza  per  adottare  un  provvedimento  di  riammissione  dell'Associazione  Insieme  alla

procedura di coprogettazione.



Preso atto

- che dalle interlocuzioni avute con gli l’Uffici regionali competenti si è rilevata la necessità di addivenire nel

più  breve  tempo  possibile  all’impegno  delle  risorse  assegnate  al  fine  di  non  compromettere  il

raggiungimento  degli  obiettivi  e  il  rispetto della  tempistica  approvata  con  i  piani  operativi  regionali  di

programmazione delle risorse del Fondo per le Politiche della famiglia; 

- che il parere trasmesso  dall’Unità di Staf “Avvocatura” Città di Potenza, rappresentando preliminarmente

la correttezza della tesi difensiva in linea anche con le indicazioni ricevute dal competente Ente regionale in

ordine alla mancata iscrizione nel RUNTS dell’Associazione Insieme ETS, ha oferto un contributo circa la

compatibilità del provvedimento di riammissione dello stesso.

Ritenuto

pertanto,  alla  luce  del  quadro valutativo delineato,  di  disporre  la  riammissione  dell’istanza proposta  in

partenariato, protocollo n. 0006495/2024 del 17/01/2024, con soggetto capofila Associazione Insieme ETS.

alla fase di valutazione della Commissione.

Preso atto

delle  modalità  di  riedizione  del  potere  ad  opera  dell’amministrazione  delineate  nel  suindicato  parere

dell’Unità di Staf “Avvocatura” Città di Potenza

Ritenuto,

di  delineare,  quale soluzione  più  confacente  rispetto  alle  esigenze  dell’Ufficio  in  termini  di  celerità  e

speditezza  della  procedura  de  quo, l’adesione  all’indirizzo  della  valutazione  ad  opera  della  medesima

commissione giudicatrice dell’istanza esclusa, al fine di addivenire in maniera più celere all’individuazione

del Soggetto da ammettere alla coprogettazione in considerazione che nel caso di specie il fattore temporale

assume  rilievo  nevralgico  (Vedasi,  sul  punto,  anche  Consiglio  di  Stato,  adunanza  plenaria,  sentenza

26/07/2012 n. 30).

Dato atto

- che il codice CIG acquisito per la procedura di coprogettazione di cui trattasi è: Z2B3D3E2CB

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

- della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  della

responsabile del procedimento, dott.ssa Marilene Ambroselli, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità

di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto,

con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione

della corruzione;



- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei

principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy

e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che  con l’adozione del  presente provvedimento  non è assunto alcun impegno di spesa, pertanto

non è necessaria l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- che  l’istruttoria  tecnica  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli efetti di quanto disposto

dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Vist

-  la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  15/03/2024  di  approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

-  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024 di  approvazione del  riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024 di  approvazione del  Piano Esecutivo di

Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs. 33/2013

Richiamato 

il  Decreto Sindacale n.  67 del  12/07/2024, con il  quale è stato attribuito l ’incarico di  Responsabilità  al

Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1.  di disporre  la riammissione  dell’istanza  proposta  in  partenariato,  protocollo  n.  0006495/2024  del

17/01/2024, con soggetto capofila Associazione Insieme ETS, generalizzata in premessa, alle successive fasi

della procedura e, nello specifico, alla fase di valutazione della Commissione di valutazione;

2.  di  riconvocare  la  Commissione  valutatrice,  già  nominata  con  Determinazione  dirigenziale  RCG  N°

154/2024 del 01/02/2024 N° DetSet 41/2024 del 01/02/2024,  affinché – preso atto della riammissione



dell’ Associazione Insieme ETS – ne valuti l’istanza e adotti gli atti di propria competenza;

3. di dare atto che la Dott.ssa Marilene Ambroselli è individuata Responsabile del Procedimento;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura in oggetto, nei

confronti del  responsabile  del  procedimento  dott.ssa  Marilene  Ambroselli  e  del  sottoscritto  Dirigente

dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.

6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e

ai  sensi  degli  artt.  23 e 26 del  D.lgs.  n.  33 del  14/03/2013 nelle  pertinenti sezioni  di  Amministrazione

Trasparente;

6. di dare atto che il presente provvedimento non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

7. di trasmettere la presente determinazione all’U.D. Avvocatura per quanto di competenza e ai soggetti già

ammessi con determinazione dirigenziale n. RCG n. 1356/2024 del 13/06/2024.

            

Il Responsabile del Procedimento

                 Dott.ssa Marilene Ambroselli

                                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                          Dott. Giuseppe Romaniello  


		2024-10-17T12:32:16+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-10-17T15:03:51+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




